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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se ve své teoretické části zabývá historickým vývojem obchodních

značek společně s jejich vývojem grafickým. Ukazuje, jak historický vývoj přinutil ob-

chodní společnosti vytvořit vlastní obchodní značky k ochraně před konkurencí. Zároveň

tím získaly i nástroj k odlišení od konkurence. Popisuje se zde i postup budování značky a

její hodnoty.

V praktické části je popsán vývoj značek Apple a Microsoft od jejich založení po součas-

nost. Jsou popsány významné milníky ve vývoji obou společností. Součástí je určení posi-

tioningu. Marketingový výzkum ukazuje vztah zákazníků značek k nim, následující SWOT

analýza ukazuje možný vývoj do budoucna – na základě externích zdrojů i vlastního mar-

ketingového výzkumu.

Klíčová slova:

Apple, Microsoft, positioning, historie, značka, brand, vztah zákazníků, hodnota značky,

budování značky

ABSTRACT

This Bachelor Thesis in Its Theoretical Part Explains the Aspects of Historical Development

of Trading Brands, along with the Development of Their Graphic Design. It Shows How the

Historical Development of the Society and Industry Forced the Trading Companies to Create

Their Own Brands to Protect Themselves Against the Competition. Along with This, They

Have Obtained the Tool to Differentiate Themselves from the Competiting Brands Around.

The Theoretical Part Also Explains the Building of Brands and Their Equity.

In the Practical Part, There Is a Description of Development of Apple and Microsoft Com-

panies from Their Beginning to Present. There Are Mentioned All Significant Milestones

in Their Development. The Part of the Thesis Is Dedicated to Positioning of Both Brands.

Marketing Research Shows the Relationship of the Customers Towards the Companies, the

Following SWOT Analysis Demonstrates the Possible Development in Future – Based on

External Information Sources, as Well as on The Own Research Project.

Keywords:

Apple, Microsoft, Positioning, History, Brand, Customer Relationship, Brand Equity,

Brandbuilding
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ÚVOD

Značka není jen logotyp či jiný grafický symbol firmy, má mnohem širší význam a stejně

tak je potřeba se na ni dívat, i když o ní uvažujeme. Jak se nejen v historii obchodních spo-

lečností, ale přímo v historii lidstva vyvíjela, se pokusím popsat v teoretické části práce.

V praktické části se poté zaměřím na historický vývoj značek dvou největších rivalů v po-

čítačovém světě, společností Apple a Microsoft. Rozeberu vznik těchto dvou symbolů vý-

robců počítačů a operačních systémů, jejich vývoj v čase. Tato práce se zabývá jejich vzni-

kem, růstem a vnitřními i vnějšími změnami, vlivem jejich zakladatelů a majitelů, a nako-

nec také tím, jak jsou tyto společnosti vnímány svými zákazníky a klienty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CO JE TO ZNAČKA

Jak jsem již naznačil v úvodu, značka společnosti je mnohem více, než jen grafický symbol

na vstupní bráně či na výloze. Ačkoliv graficky zpracovaný název či určitá stylizovaná

symbolika jsou pro vnímání a komunikaci značky důležité, musíme si pod tento termínem

představit mnohem širší problematiku, než jen grafiku.

Samotný původ slova logo nalezneme již v dávné antice. Původní slovo „logos“, ze které-

ho dnešní výraz vznikl, znamenal jak „slovo“, tak vyjadřoval i „rozumnou myšlenku“. Pro-

to je poměrně zvláštní, že v dnešním světě je výraz logo využíván jako výraz pro obrazo-

vou (obchodní) značku. Pod logem se dnes výhradně myslí grafické ztvárnění znaku firmy,

výrobku a podobně, slovem logotyp poté označujeme stylizovaný slovní zápis názvu spo-

lečnosti, výrobku, služby atd. (Healey, 2011, s. 6 - 7)

Značka také vyjadřuje identitu produktu či společnosti, která je jejím nositelem. „Identita

značky je utvářena skladbou slov, obrazů, myšlenek a vědomých i podprahových spojení,

z nichž se skládá celkový vjem značky v mysli skutečného i potenciálního zákazníka“. (Ho-

ráková, a další, 2008, s. 49)

1.1 Grafický symbol

Je to to první, co na značce vidíme a můžeme zhodnotit. Zhotovení logotypu by mělo pro-

vádět profesionální grafické studio, respektive profesionální grafik, jelikož logo by mělo

být promyšlené nejen z technologického hlediska, ale i významového. Grafické logotypy

se vytvářejí podle několika poměrně přísných kritérií – v případě, že je logo tvořeno profe-

sionálně.

1.1.1 Vzhled

Grafické ztvárnění loga je základním bodem tvorby značky. Ačkoliv můžeme říct, že

značka sestává z více „složek“, stále je grafické ztvárnění na prvním místě tvorby. I když

to může vypadat jednoduše, vytvořit značku, která bude vyspělá po technologické stránce –

tedy bude splňovat požadavky na proporcionální rozložení grafických prvků a textů, stejně

tak musí tvůrce logotypu myslet na čitelnost při různých velikostech, při barevné i černobí-

lé reprodukci. Do toho spadá i požadavek na čitelnost v různých velikostech a na různě

barevných pozadích. Častou chybou bývá použití nevhodného typu či řezu písma, nepro-
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porční poměr mezi grafickou a textovou částí loga, kdy jedna část naprosto potlačí tu dru-

hou, nebo se k sobě vzájemně nehodí.

1.1.2 Vyjádření filosofie

Druhým, neméně důležitým, ale přesto amatérskými tvůrci logotypů často opomíjeným

smyslem grafických log je vyjádření filosofie a cílů společnosti, kterou daná značka repre-

zentuje. Ačkoliv není možné a ani se nepožaduje grafika, ze které je možné ihned rozpo-

znat duší a zaměření společnosti, je i tak důležité dodržet alespoň základně přijaté konven-

ce a zvyky, které se v kultuře, kde má být logo prezentováno, považují za obecně přijaté.

Jednoduchými a i když přehnanými, jsou krásnými ilustračními příklady, jak by to nemělo

být, například znak pohřební služby v růžové barvě, seznamovací agentura by neměla mít

logo černé a tak dále. Kromě barev je důležité uvědomit si stejně tak souvislosti i u grafic-

kého tvarosloví, grafické prvky by měly respektovat obvyklý význam použitých obrazců,

grafik si musí dát pozor na takové uspořádání, které by mohlo mít urážlivý či neslušně ne-

bo dokonce nechutně dvojsmyslné vzezření.

Po výčtu možných chyb ještě následuje to, co by naopak v logu mělo být k nalezení. Je to

jednoduché vyjádření poslání a zaměření, které má značka reprezentovat.

1.1.3 Proces vzniku grafického loga/logotypu

Jak jsem uvedl výše, vznik kvalitního loga není snadný proces a ten jako takový se dělí na

několik fází, kdy každá je velmi důležitá a její správné pojmutí a zpracování podnětů a

informací se v konečné fázi projeví na výsledné podobě a hlavně kvalitě loga pro dané

použití v určeném průmyslovém odvětví a u požadované cílové skupiny.

Prvním a základním bodem, na kterém je třeba stavět, je představa, co má logo obsahovat

za prvek a jak má rámcově vypadat. Samozřejmě, že vstup, poskytnutý a použitý v tomto

momentě, nemusí být ve finálním logu použit, nicméně slouží přinejmenším jako základní

odrazový můstek pro další práci.

Zadavatel tvorby musí zhotoviteli sdělit podstatné informace, jako například již dříve uve-

dené hodnoty společnosti. V tomto případě se samozřejmě nejedná o hodnoty finanční, ale

hodnoty samotné společnosti, o co se společnost snaží, čeho by chtěla dosáhnout, s kým,

pro koho a za jakých podmínek, respektive za jakou cenu. Logo by mělo toto sdělení ale-

spoň naznačovat.
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Dalším důležitým vstupem do tvorby loga je strategie obchodních cílů společnosti. Logo

musí přesvědčit potenciální kupce ke zvolení právě toho výrobku či služby, nesoucí jej na

svém obalu či vchodu. V tomto případě je nutné si uvědomit, že logo výrazně ovlivní poz-

dější positioning společnosti a jejich výrobků a služeb. Příliš luxusně vyhlížející logo může

odradit méně movité kupující a naopak. Dalším problémem může být příliš luxusně vyhlí-

žející logo pro obyčejný výrobek, stejně tak opačná situace – nakonec je třeba si uvědomit,

že možných problémů při pozdějším užívání loga se může objevit ještě mnoho, je třeba mít

tedy strategii užívání loga promyšlenou velmi důkladně dopředu – na rozdíl třeba od sa-

motného vzhledu, strategický účel jen tak při tvorbě změnit nelze.


[…]


2012), (Dočekal, 2012), (Assay, 2012)

10.3 Porovnání SWOT

Z obou analýz vyplývá, že Apple ztrácí pozici neotřesitelného a obdivovaného inovátora,

zatímco Microsoft se na tuto pozici snaží dostat.

Uživatelé z obou táborů ale prozatím nejsou přesvědčeni, že by měli svůj pohled na obě

společnosti.

Prozatím se dá říct, že situace na trhu se doposud nezměnila natolik zásadním způsobem,

který by ohrozil dlouhodobou podstatu a roky budované pozice obou společností.
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ZÁVĚR

Historie vývoje značky od úplných počátků do dnešní doby ukazuje, z jakých pohnutek

značky vznikly, jaká byla jejich prapůvodní podoba a jak se v průběhu historie měnily až

do současné podoby. Načasování jednotlivých milníků ve většině případů spadá do období

významných hospodářských anebo technologických průlomů. V každém historickém ob-

dobí existovaly jiné možnosti a způsoby jak značku a informace o ní šířit. S příchodem

nadvýroby a přebytku dostaly značky nový význam a ten se projevil na jejich prudkém

rozvoji a brzkém nástupu zákonů a nařízení na jejich ochranu před zneužitím či neopráv-

něných užíváním.

Značka se skládá ze dvou důležitých prvků. Z toho, jak vypadá a z toho, jak na nás působí.

Každá tato složka má své složité nuance a také je nutné používat profesionální přístup

k oběma těmto parametrům tak, aby výsledkem byl požadovaný účinek na „publikum“. Pro

dobrý dojem je důležité kvalitní řízení značky, firemní kultura, společenská zodpovědnost

a komunikace, stejně tak kvalitní výrobky a služby. Pro vizuální dojem je třeba kvalitní

grafické či umělecké zpracování, určení jasných pravidel pro použití značky a zároveň je-

jich striktní dodržování. Jedině při splnění všech požadavků zmíněných v tomto odstavci

lze začít úspěšně budovat silnou značku.

Z praktické části vyplývá, že obě značky mají pro své uživatele vysokou hodnotu. Je to

dáno jak historicky, kdy obě společnosti jsou významnými hráči na trhu software, osobních

počítačů a dalších zařízení z oblasti chytré elektroniky, tak i významným tržním podílem.

Uživatelé značky Apple jsou věrnější a zároveň mají o něco vyšší potřebu svou značku

hájit a propagovat ve svém okolí. Takové uživatele má sice i Microsoft, jejich podíl je ale

nižší ve prospěch těch uživatelů, kteří považují produkty Microsoftu za samozřejmost či

nutnost. Zároveň se nadá říci, že by uživatelé jedné značky chovali zášť vůči té konku-

renční. Přestože nemalá část uživatelů Apple má pocit nadřazenosti vůči uživatelům kon-

kurence, nejedná se o zásadní projevy nenávisti či opovržení vůči konkurenci. Naproti to-

mu drtivá většina uživatelů Microsoft konkurenci a vůbec neřeší.

Většiny důležitých úspěchů společnosti dosáhly samozřejmě jak schopností vyvíjet nová

zařízení, software, schopností být spolehlivými dodavateli i připravit jednoduché ovládání

svých výrobků. Společně s tím jde v ruce dodržování zásad, popsaných v teoretické části a

shrnutých v předchozím textu, nakonec s dlouhodobým kvalitním a masivním nasazením

marketingových strategií, komunikačních mixů a podobně.
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Obě značky mají v očích svých uživatelů vysokou hodnotu, protože pro většinu z nich

představují dlouhodobého partnera v oblasti výpočetní techniky, mobilních telefonů a/nebo

softwarových řešení. Apple má před Microsoftem výrazný náskok v oblíbenosti a důvěře

svých uživatelů. Microsoft naproti tomu staví na doslova obrovské uživatelské základně.

Do budoucna se dá předpokládat snižování důvěry jak v Apple, tak v Microsoft, jelikož

Apple ztratil svého guru Steva Jobse a objevuje se silná konkurence, u Microsoftu je pro-

blém zejména v konkurenci, jelikož žádná vyloženě obdivuhodná osoba se v jeho vedení

nenachází. Dále se dá očekávat, že Apple představí další zařízení na poli chytré elektroni-

ky, Microsoft bude nejspíše posilovat své dceřiné značky.

Přestože tedy mají obě značky poměrně odlišný positioning, získávají si uživatele ze všech

skupin obyvatelstva. Jednak je to způsobeno širokým spektrem nabízených produktů a slu-

žeb, jednak i nutností, případně nutkáním vlastnit některý z výrobků.

Práce ukázala, že společnosti se za dobu své existence vyvinuly z jednostranně zaměře-

ných firem na korporace se širokým spektrem produktů. Zároveň se z nich v některých

oblastech stali přímí konkurenti, kdy v jedné oblasti je leaderem Microsoft (stolní počíta-

če), v jiných naopak vítězí Apple (např. u mobilních zařízení). Práce ukazuje změny v po-

zicích obou společností, které ztratily, případně ztrácejí na své absolutní dominanci v urči-

tém odvětví či u určitého výrobku. Do budoucna se dá předpokládat další zajímavý vývoj,

jelikož nová konkurence se stává pro obě společnosti čím dál nebezpečnější a zopakování

výzkumu v budoucnu, třeba i se zahrnutím dalších konkurentů by jistě přineslo zajímavé

nové informace a změny.
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ATD A tak dále.

BSA Bussiness Software Alliance.

CEO Chief executive officer.

IBM International Bussiness Machines.

IT Informační technologie.

MP3 Moving Picture (Experts Group) v.3.

MS Microsoft

MS-DOS Microsoft Disc Operating System.

MS-SQL Microsoft Structured Query Language.

PC Personal computer.

PR Public relations.

USA United States of America

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60
