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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 B

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,53 C

Připomínky a hodnocení práce:

V teoretické části bakalářské práce student předkládá poznatky, vztahující se k dané
problematice. V jednotlivých kapitolách se však vyskytuje přílišné zaměření na převážně
jednoho autora (je podle normy uveden u citací i parafrází), místy postrádám zdroj zcela
(např. s. 3.1-3.3), kapitola 1.1 působí subjektivně.
Cíl je formulován, závěrem teoretické části jsou vzneseny výzkumné otázky, kterým by
prospěla přesnější formulace.
V praktické části autor charakterizuje obě značky, předkládá data o jejich vývoji, positioning,
úspěchy. Po pretestu realizuje průzkumnou sondu (N=130), kde pokládá stejné otázky
oběma táborům příznivců (postrádám jejich deskripci). Výstupy primárního výzkumu spolu
se sekundárními zdroji vyúsťují ve SWOT analýzy obou značek a jejich úsporné porovnání na
základě daných kritérií. Praktické části schází jasnější shrnutí, ze kterého by vzešla odpověď
na výzkumné otázky, aby mohly být v závěru práce jednoznačněji vyhodnoceny.
Citační norma je dodržena.

Otázky k obhajobě:

1. Odpovězte stručně a jasně na výzkumnou otázku 1 a doložte. (co znamená oblíbená

značka pro image uživatelů).
2. Odpovězte stručně a jasně na výzkumnou otázku 2 a doložte. (zda a proč uživatelé

nemají rádi konkurenční značky).
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